
2013학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 249,536 317,361 -67,825

1.교 육비특별회계이전수입 249,536 317,361 -67,825

1.교 육비특별회계전입금수입 249,536 317,361 -67,825

1.학교 회계전입금 249,536 317,361 -67,825

1.학교 운영비전입금 249,536 0 0초등 기본운영비 : 213,838,000원 × 1교  = 213,838,000

유치원 기본운영비 : 35,698,000원 × 1교  = 35,698,000

2.자체수입 77,541 116,082 -38,541

1.학부모부담수입 74,351 114,952 -40,601

1.수익자부담수입 74,351 114,952 -40,601

1.급식비 13,376 74,682 -61,306

1.급식비 13,376 0 0교 직원 급식비 : 3,200원×22명×190일= 13,376,000

2.방과후학교 활동비 26,000 17,900 8,100

1.방과후학교 활동비 26,000 0 0컴퓨터 : 10,000원×50명×10월= 5,000,000

클레이점토 : 10,000원×60명×10월= 6,000,000

클레이사이언스 : 20,000원×30명×10월= 6,000,000

미술 : 10,000원×30명×10월= 3,000,000

바이올린 : 20,000원×30명×10월= 6,000,000

3.현장체험학습비 17,000 15,800 1,200

1.현장체험학습비 17,000 0 0
1~6학년 현장체험학습비 : 50,000원×170명×2

회
17,000,000

4.청소년단체활동비 7,000 6,000 1,000

1.청소년단체활동비 7,000 0 0청소년단체활동비 : 70,000원×5팀×4명×5회= 7,000,000

5.졸업앨범대금 0 570 -570

6.기타수익자부담수입 10,975 0 10,975

1.기타수익자부담수입 10,975 0 0학생 부담 우유대금 : 380원×130명×190일= 9,386,000

교 직원 부담 우유대금 : 380원×22명×190일= 1,589,000

2.행정활동수입 3,190 1,130 2,060

1.사용료및수수료 90 30 60

1.사용료및수수료 90 30 60
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1.수수료 90 0 0제증명료 : 300원×300통= 90,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 0 0불용물품매각대금 : 10,000원×10종= 100,000

3.기타행정활동수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 0 0예금이자 : 1,500,000원×2회= 3,000,000

3.기타수입 9,900 10,300 -400

1.전년도이월금 9,900 10,300 -400

1.순세계잉여금 9,900 10,300 -400

1.순세계잉여금 9,900 10,300 -400

1.순세계잉여금 9,900 0 0유치원 : 불용액 : 100,000원= 100,000

초등 : 불용액 : 9,800,000원= 9,800,000

세입합계 336,977 443,743 -106,766
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1.인적자원 운용 4,670 2,000 2,670

1.교 직원 복지 및 역량강화 4,670 2,000 2,670

1.교 직원연수 4,670 2,000 2,670

1.교 원연수 300 0 0

1.여비 300 0 0정보화연수  300,000원×1명= 300,000

2.교 직원워크숍 2,970 0 0

1.일반수용비 2,970 0 0숙박비  120,000원×6실= 720,000

식사비  10,000원×30명×3식= 900,000

세미나실대여비  400,000원×1실= 400,000

차량임차비  950,000원×1대= 950,000

3.수업컨설팅연수 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0강사료  100,000원×2회= 200,000

준비용품비  50,000원×12학급×2회= 1,200,000

2.학생복지/교 육격차 해소 48,439 176,672 -128,233

1.급식 관리 24,351 77,949 -53,598

1.학교 급식운영 24,351 71,496 -47,145

1.교 직원 급식비 타학교 전출금 13,376 0 0

1.전출금 13,376 0 0
교 직원 급식비 타학교 전출금  3,200원×22

명×190일=
13,376,000

2.학생 부담 우유급식비 9,386 0 0

1.우유대금 9,386 0 0
학생 부담 우유급식비  380원×130명×190

일=
9,386,000

3.교 직원부담 우유 급식비 1,589 0 0

1.우유대금 1,589 0 0
교 직원 부담 우유급식비  380원×22명

×190일=
1,589,000

2.학교 급식운영(유치원) 0 6,453 -6,453

2.보건 관리 6,964 6,009 955

1.학교 환경위생관리 2,670 2,040 630

1.먹는물관리 1,170 0 0

1.일반수용비 1,170 0 0수질검사비용  42,300원×4회= 170,000

정수기임대료  500,000원×2대= 1,000,000
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2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정수수료  600,000×1회= 600,000

3.방역소독비 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0방역소독비  150,000원×6회= 900,000

2.학생건강관리 2,200 2,281 -81

1.학생건강관리비 1,600 0 0

1.운영수당 400 0 0성교 육 강사비  200,000원×1회= 200,000

학교 (성)폭력 강사비  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지비 1,200 0 0학생건강검사4종  300,000원×4종= 1,200,000

2.의약품구 입비 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0구 급약품구 입비  5,000원×40종×2회= 400,000

학생치료비  50,000원×4회= 200,000

3.학생건강관리(유치원) 1,474 1,688 -214

1.원아건강관리 30 0 0

1.학생복지비 30 0 0학교 안전공제회비  1,500원×20명= 30,000

2.종일반간식운영 1,444 0 0

1.우유대금 1,444 0 0오전간식비우유  380원×20명×190일= 1,444,000

4.정서행동성별검사비 300 0 300

1.정서행동성별검사비 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0정서행동성별검사비  300,000원×1식= 300,000

5.학생안전관리 320 0 320

1.학교 안전공제회비 320 0 0

1.일반수용비 320 0 0학교 안전공제회비  160명×2,000원= 320,000

3.교 육격차 해소 0 63,396 -63,396

1.저소득층자녀지원(유치원) 0 6,156 -6,156

2.저소득층자녀지원 0 57,240 -57,240

4.기타 학생복리 서비스 17,124 29,318 -12,194

1.학급환경정리 3,400 2,800 600
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1.학급환경정리비 3,400 0 0

1.교 육운영비 3,400 0 0교 실환경정리  100,000원×12학급×2회= 2,400,000

복도환경판제작  100,000원×10개= 1,000,000

2.교 내외환경정리 5,400 2,400 3,000

1.학급환경정리비 5,400 0 0

1.일반수용비 5,400 0 0청소용품구 입  100,000원×12학급×2회= 2,400,000

화초및꽃박스구 입  2,000원×500분×2회= 2,000,000

퇴비및 비료구 입  5,000원×50포×4회= 1,000,000

3.졸업앨범제작 550 570 -20

1.졸업앨범제작 550 0 0

1.교 육운영비 550 0 0졸업앨범제작  50,000원×11명= 550,000

4.학생교 과서구 입 7,774 6,048 1,726

1.학생교 과서구 입 7,774 0 0

1.도서구 입비 7,774 0 0학생교 과서구 입  46,000원×169명= 7,774,000

5.통학차량운영비 0 17,500 -17,500

3.기본적 교 육활동 96,939 67,692 29,247

1.교 과 활동 67,139 43,852 23,287

1.과학교 과활동 4,900 4,300 600

1.과학교 과운영 3,900 0 0

1.교 육운영비 1,500 0 0과학행사추진비  30,000원×10명×3회= 900,000

과학대회출전비  10,000원×30명×2회= 600,000

2.학습준비물 2,400 0 0실험실습재료비  200,000원×12학급= 2,400,000

2.과학동산운영 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0과학실험기구   100,000원×10종×1회= 1,000,000

2.외국 어교 과활동 6,700 6,200 500

1.영어체험실운영 4,100 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
영어체험실 물품 유지보수  (200,000원×5

종) - 1,000,000 =
1,000,000

2.교 육운영비 3,100 0 0원어민관리비  50,000원×12회= 600,000
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영어교 구 구 입  500,000원×5종= 2,500,000

2.영어캠프운영 2,600 0 0

1.운영수당 1,500 0 0캠프 강사비  25,000원×3명×20일= 1,500,000

2.교 육운영비 500 0 0캠프 교 재구 입  5,000원×50명×2회= 500,000

3.학습준비물 600 0 0캠프 소모품구 입  100,000원×3종×2회= 600,000

3.체육교 과활동 6,700 3,600 3,100

1.체육교 과운영 2,700 0 0

1.교 육운영비 2,700 0 0체육학습준비물품  200,000원×10학급= 2,000,000

스포츠클럽활동  30,000원×10학급= 300,000

식대,교 통비,간식비  200,000원×2회= 400,000

2.학생체육대회 4,000 0 0

1.교 육운영비 4,000 0 0
체육대회 준비물품및상품  200,000원×20

종=
4,000,000

4.특수교 과활동 7,000 3,000 4,000

1.특수학급운영비 7,000 0 0

1.교 육운영비 4,400 0 0
현장학습 입장료 및 식대  50,000원×10회

×8명=
4,000,000

현장학습 차량비  400,000원×1회= 400,000

2.학습준비물 2,600 0 0교 육용소모품비  200,000원×3회= 600,000

치료용구  구 입  200,000원×10종= 2,000,000

5.학력신장 3,335 3,460 -125

1.기초학력지도 3,240 0 0

1.운영수당 3,000 0 0
부진학생지도강사료(경상사업)  1,100,000

원×1교 =
1,100,000

부진학생지도강사료(권 장사업)  25,000원

×2명×38시간=
1,900,000

2.교 육운영비 240 0 0학습준비물구 입  30,000원×4종×2회= 240,000

2.기초학력증진 95 0 0

1.일반수용비 95 0 0기초학력증진비  5,000원×19명= 95,000

6.학습준비물지원 8,500 4,770 3,730

1.학습준비물지원 8,500 0 0

1.교 육운영비 8,500 0 0학습준비물 구 입비  50,000원×170명= 8,500,000
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7.기본적교 수학습활동지원(유치원) 28,564 17,522 11,042

1.보결수업수당 120 0 0

1.운영수당 120 0 0보결수업수당  10,000원×12회= 120,000

2.교 수학습활동지원 24,094 0 0

1.교 육운영비 24,094 0 0교 육과정제작  12,500원×16권 = 200,000

학습준비물  100,000원×11회= 1,100,000

교 재교 구 구 입비  1,500,000원×3회= 4,500,000

학교 행사비  250,000원×8회= 2,000,000

캠프운영비  300,000원×20명= 6,000,000

현장학습운영비  10,000원×8회×20명= 1,600,000

현장학습차량 임차료  550,000원×4회= 2,200,000

환경정리용품  150,000원×10회= 1,500,000

도서구 입비  500,000원×2질= 1,000,000

프린터기 토너  150,000원×2회= 300,000

키드키즈프로그램운영비  150,000원×1회= 150,000

학부모참여운영비  6,000원×20명×2회= 240,000

교 재교 구  구 입비  330,400원×10종 3,304,000

3.특성화 활동비 3,150 0 0

1.운영수당 3,150 0 0운영 수당  35,000원×90일= 3,150,000

4.하모니 인건비 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0운영 수딩  30,000원×40일= 1,200,000

8.학습준비물(체육) 0 1,000 -1,000

9.기본교 수학습활동지원 1,440 0 1,440

1.보결수업수당 1,440 0 0

1.운영수당 1,440 0 0보결수업수당  10,000원×12회×12학급= 1,440,000

2.창의적 체험활동 29,800 23,840 5,960

1.현장체험학습 17,000 17,000 0

1.1~학년 현장체험학습비 17,000 0 0
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1.교 육운영비 17,000 0 0차량 임차용역비  500,000원×5대×2회= 5,000,000

현장학습 식대  7,000원×170명×4식×2회

=
9,520,000

현장학습 입장료  7,293원×170명×2회= 2,480,000

2.청소년단체활동 0 6,840 -6,840

3.자율활동 5,800 0 5,800

1.입학식 준비물품 600 0 0

1.교 육운영비 600 0 0입학식 준비물품  600,000원×1회= 600,000

2.졸업식 준비물품 1,000 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0졸업식 준비물품  50,000원×20종= 1,000,000

3.천체관측행사 준비물품 3,000 0 0

1.운영수당 400 0 0운영수당  200,000원×2명= 400,000

2.교 육운영비 2,600 0 0준비물 구 입  100,000원×4종×6.5회= 2,600,000

4.교 외 대회 운영 200 0 0

1.교 육운영비 200 0 0
학생 대회 출전비  식대 및 간식대 10,000

원×20명=
200,000

5.학습발표회 1,000 0 0

1.교 육운영비 1,000 0 0학습발표 운영  10,000원×100종= 1,000,000

4.청소년단체활동 7,000 0 7,000

1.청소년단체활동비 7,000 0 0

1.교 육운영비 7,000 0 0
해양소년단외 4팀 체험비  70,000원×5팀

×4명×5회=
7,000,000

4.선택적 교 육활동 31,000 30,500 500

1.방과후학교  운영 31,000 30,500 500

1.방과후학교 운영 31,000 22,600 8,400

1.방과후학교 운영(수익자부담) 31,000 0 0

1.운영수당 31,000 0 0컴퓨터 강사료  1,000,000원×10월= 10,000,000

클레이점토 강사료  30,000원×20회×10월

=
6,000,000

클레이사이언스 강사료  30,000원×20회

×10월=
6,000,000

미술 강사료  30,000원×10회×10월= 3,000,000

바이올린 강사료  30,000원×20회×10월= 6,000,000
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2.종일반운영(유치원) 0 6,000 -6,000

3.방과후학교 운영(유치원) 0 1,900 -1,900

5.교 육활동 지원 50,773 52,515 -1,742

1.교 무업무 운영 9,000 32,006 -23,006

1.교 무학사운영 9,000 32,006 -23,006

1.교 무학사운영비 3,000 0 0

1.교 육운영비 3,000 0 0교 육용소모품비  100,000원×30회= 3,000,000

2.교 육과정운영외 2종 인쇄비 6,000 0 0

1.교 육운영비 6,000 0 0
교 육과정운영외2종 인쇄비  30,000원×100

부×2회
6,000,000

2.학습지원실 운영 23,530 20,509 3,021

1.도서관운영 10,480 10,000 480

1.도서관운영비 7,480 0 0

1.교 육운영비 1,480 0 0독서행사운영  370,000원×4회= 1,480,000

2.도서구 입비 6,000 0 0도서구 입비  10,000원×600권 = 6,000,000

2.교 육활동홍보 3,000 0 0

1.교 육운영비 3,000 0 0학교 신문  1,500,000원×2회= 3,000,000

2.정보화실운영 13,050 10,509 2,541

1.학교 정보화지원 13,050 0 0

1.기타공공요금 6,000 0 0
학내전산망 인터넷통신비  500,000원×12

월=
6,000,000

2.교 육운영비 7,050 0 0전산소모품  100,000원×2회×15실= 3,000,000

교 수학습컨텐츠지원  50,000원×13명= 650,000

소프트웨어구 입  2,000,000원×1식= 2,000,000

모니터수선비  100,000원×3회= 300,000

정보화기자재수선  50,000원×2회×10대= 1,000,000

개인정보보안관련행사  100,000원×1식= 100,000

3.교 육여건 개선 18,243 0 18,243

1.교 육환경개선 18,243 0 18,243

1.임시교 실임대료 13,500 0 0
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1.일반수용비 13,500 0 0임시교 실임대료  900,000원×3실×5월= 13,500,000

2.소규모 수선비 4,743 0 0

1.일반수용비 4,743 0 0소규모 수선비  4,743,000원×1식= 4,743,000

6.학교  일반운영 103,156 111,594 -8,438

1.부서 기본 운영 35,532 41,660 -6,128

1.교 장실운영 0 6,720 -6,720

2.행정실운영 0 27,480 -27,480

3.유치원운영(유치원) 5,760 7,460 -1,700

1.공공교 금및제제공과금 4,560 0 0

1.전기요금 3,600 0 0전기요금  300,000원×12월= 3,600,000

2.상하수도료 600 0 0상하수도료  300,000원×2월= 600,000

3.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12월= 360,000

2.여비 700 0 0

1.여비 700 0 0관내외 여비  10,000원×70회= 700,000

3.정수기 렌탈료 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0정수기 렌탈료  500,000원×1년= 500,000

4.부서 기본 운영 29,772 0 29,772

1.교 장실운영 3,000 0 0

1.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.업무추진비 3,720 0 0

1.일반업무추진비 3,720 0 0교 직원 간담회 경비  300,000원×6회= 1,800,000

학교 구 성원 애경사비  50,000원×10회= 500,000

교 직원및공로자 사기진작 경비  15명

×20,000원×2회=
600,000

유관단체와 업무추진 경비  50,000원×5회

=
250,000

내방객 맞이 물품  57,000원×10회= 570,000

3.행정실운영 3,000 0 0

1.여비 3,000 0 0관내여비  10,000원×15회×12월= 1,800,000

관외여비  25,000원×4회×12월= 1,200,000
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4.교 무실운영 10,200 0 0

1.여비 10,200 0 0관내여비  10,000원×20회×3명×12월= 7,200,000

관외여비  25,000원×10회×12월= 3,000,000

5.우편요금 360 0 0

1.일반수용비 360 0 0우편요금  3,000원×10회×12월= 360,000

6.가스배상책임보험료 20 0 0

1.일반수용비 20 0 0가스배상책임보험료  20,000원= 20,000

7.재정보증보험료 250 0 0

1.일반수용비 250 0 0재정보증보험료  50,000원×5명= 250,000

8.교 직원 피복비 202 0 0

1.일반수용비 202 0 0방호원 1명  201,800원×1회= 202,000

9.동물 사료 720 0 0

1.일반수용비 720 0 0
토끼,닭,강아지 사료  20,000원×3포×12

월=
720,000

10.기관 운영 물품 구 입 5,300 0 0

1.일반수용비 5,300 0 0문서보존상자외199종  50,000원×106종= 5,300,000

11.업무용 기기 취득비 3,000 0 0

1.비품구 입비 3,000 0 0컴퓨터 본체외5종  500,000원×6종= 3,000,000

2.시설 장비 유지 52,164 66,634 -14,470

1.학교 시설장비유지 52,164 66,634 -14,470

1.공공요금및제세공과금 26,720 0 0

1.전기요금 18,000 0 0전기요금  1,500,000원×12월= 18,000,000

2.상하수도료 3,600 0 0상하수도료  300,000원×12월= 3,600,000

3.기타공공요금 5,120 0 0환경개선부담금  70,000원×2회= 140,000

문자서비스알리미  50,000원×12월= 600,000

방송수신료  30,000원×12월= 360,000

전화요금  250,000원×12월 3,000,000

CCTV회선사용료  85,000원×12월= 1,020,000

2.시설관리용역료 23,068 0 0
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1.기타공공요금 23,068 0 0전기안전관리용역비  88,000원×12월= 1,056,000

오수정화조위탁관리용역비  99,000원×12

월=
1,188,000

전산기기 유지보수용역  150,000원×12월= 1,800,000

무인경비용역비  242,000원×12월= 2,904,000

음식물처리위탁용역비  60,000원×12월= 720,000

깨끗한학교 만들기용역비  13,000,000원×1

교 =
13,000,000

복사기임대료  200,000원×12월= 2,400,000

3.화장실관리 2,376 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0화장지외2종 소모품  150,000원×12월= 1,800,000

2.기타공공요금 576 0 0비데사용료  24,000원×2대×12월= 576,000

3.일반행정 관리 11,960 0 11,960

1.일반행정사무관리 11,960 0 11,960

1.교 육 및 행정용  용지 구 입 4,000 0 0

1.일반수용비 4,000 0 0복사용지(A4)  20,000원×100상자= 2,000,000

복사용지(B4)  30,000원×10상자= 300,000

복사용지(A3)  50,000원×2상자= 100,000

중질지(A4)  12,000원×50상자= 600,000

중질지(B4)  20,000원×50상자= 1,000,000

2.교 육 및 행정용 기기 관리 4,560 0 0

1.일반수용비 4,560 0 0복사기 토너  275,000원×6회= 1,650,000

팩스토너  120,000원×6회= 720,000

인쇄기 잉크  55,000원×10개= 550,000

인쇄기 원지  220,000원×2상자= 440,000

업무용 기기 수선  300,000원×4회= 1,200,000

3.간행물 구 독료 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0전북일보외19종  20,000원×10종×12월= 2,400,000

4.업무용 도서 구 입 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교 육법전외4종  200,000원×5종= 1,000,000
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4.학교 운영 협력 1,000 800 200

1.학교 운영위원회운영 1,000 800 200

1.학교 운영위원회운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0
학교 운영위원회 간담회및여비  200,000원

×5회=
1,000,000

5.학부모 지원 2,500 2,500 0

1.학모회운영 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0학부모회 운영  2,500,000 2,500,000

7.학교  재무활동 2,000 2,770 -770

1.예비비 2,000 2,770 -770

1.예비비 2,000 2,770 -770

1.예비비 2,000 0 0

1.예비비 2,000 0 0예비비  2,000,000 2,000,000

세출합계 336,977 443,743 -106,766
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